

Số: 97 /KH-UBND

Cầu Kè, ngày 17 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy

Thực hiện Công văn số 4338/UBND-NC ngày 27/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc kiểm tra trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Thông qua công tác kiểm tra, làm rõ những mặt công tác đã làm được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế, từng bước nâng cao chất lượng công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong thời gian tới, nhằm hạn chế, kéo giảm số vụ cháy, thiệt hại do cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra trên địa bàn huyện.

2. Công tác kiểm tra phải thiết thực, trọng tâm, trọng điểm, khách quan, toàn diện, đúng quy trình và trên cơ sở các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. **Đối tượng kiểm tra:** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

2. **Nội dung kiểm tra**

- Việc triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, ngành Công an và các văn bản chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đối với công tác PCCC và CNCH.

- Kiểm tra trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong phạm vi, quyền hạn của mình theo quy định tại điểm c, khoản 2, Điều 16; khoản 4, Điều 48 và khoản 2, Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Kiểm tra trách nhiệm thực hiện chức năng quản lý nhà nước về CNCH của UBND xã, thị trấn theo Điều 42, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH.

- Việc xây dựng, củng cố, kiện toàn và thực tập phương án đối với Tổ liên gia an toàn PCCC và Điểm chữa cháy công cộng.

- Kiểm tra các điều kiện an toàn phòng cháy và chữa cháy tại trụ sở của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn theo quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

III. MỐC THỜI GIAN VÀ LỊCH KIỂM TRA

1. Mốc thời gian kiểm tra: Kiểm tra trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH (Từ ngày Nghị định số 136/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành ngày 10/01/2021 đến ngày 31/8/2023).

2. Lịch kiểm tra: Từ ngày 23/10/2023 đến ngày 30/10/2023 (đính kèm).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra gồm:

1. Ông Diêu Hùng Thắng - Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng đoàn.
2. Ông Thạch Tổng Chanh Thi - Phó Trưởng Công an huyện, Phó Trưởng đoàn.
3. Ông Lê Văn Bình - Đội Trưởng Đội Cảnh sát PCCC và CNCH, Thành viên.
4. Bà Nguyễn Thị Lại - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thành viên.
5. Ông Thạch Chiệt - Cán bộ Đội Cảnh sát PCCC và CNCH, Thành viên.
6. Ông Trần Minh Tâm, Cán bộ Đội Cảnh sát PCCC và CNCH, Thư ký.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phân công thành phần tiếp Đoàn kiểm tra gồm: Chủ tịch UBND; Trưởng Công an và Phó Trưởng Công an phụ trách công tác PCCC và CNCH và các đồng chí phụ trách (do UBND xã, thị trấn phân công).

- Chuẩn bị nội dung báo cáo theo đề cương và phụ lục (đính kèm) gửi Đoàn kiểm tra (qua Công an huyện) trước ngày 20/10/2023 và các tài liệu, hồ sơ có liên quan phục vụ Đoàn kiểm tra.

2. Giao Công an huyện giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (để báo cáo);
- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- Các PCT UBND huyện (để chỉ đạo);
- Thành viên Đoàn kiểm tra (để thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện);
- Lưu: VT, VPUB-NC.

CHỦ TỊCH



Trần Phong Ba



LỊCH KIỂM TRA

UBND cấp xã trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy
(Kèm theo Kế hoạch số 93 /KH-UBND, ngày 17/10/2023 của UBND huyện)

| STT | Thời gian | Địa điểm | Ghi chú |
|-----|-----------------|----------------|----------------------|
| 1 | Ngày 23/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND thị trấn Cầu Kè |
| 2 | | 13 giờ 30 phút | UBND xã Châu Điền |
| 3 | Ngày 24/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND xã Phong Thạnh |
| 4 | | 13 giờ 30 phút | UBND xã Phong Phú |
| 5 | Ngày 25/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND xã Ninh Thới |
| 6 | | 13 giờ 30 phút | UBND xã Hòa Tân |
| 7 | Ngày 26/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND xã An Phú Tân |
| 8 | | 13 giờ 30 phút | UBND xã Tam Ngãi |
| 9 | Ngày 27/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND xã Hòa Ân |
| 10 | | 13 giờ 30 phút | UBND xã Thông Hòa |
| 11 | Ngày 30/10/2023 | 7 giờ, 30 phút | UBND xã Thạnh Phú |

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /10/2023 của UBND huyện)

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

1. Đánh giá đặc điểm, tình hình có liên quan (vị trí địa lý, dân số, hộ gia đình, tốc độ phát triển kinh tế, xã hội...).

2. Tổng số cơ sở thuộc diện quản lý (tổng số cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; số khu dân cư có nguy hiểm cháy nổ; tổng số nhà ở ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...)

3. Tình hình cháy, nổ, sự cố tai nạn lao động, tai nạn khác tại địa phương (tính từ ngày 01/02/2021 đến ngày 15/8/2023; nêu rõ số vụ cháy, thiệt hại về người, tài sản, nguyên nhân; có so sánh so với cùng kỳ)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, triển khai quán triệt thực hiện

Kết quả ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác PCCC và CNCH, cụ thể như:

- Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Công văn số 703/UBND-NC ngày 05/9/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Công văn số 738/UBND-NC ngày 23/9/2022 của UBND huyện về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, siết chặt công tác quản lý nhà nước đối với dịch vụ karaoke.

- Công văn số 828/UBND-NC ngày 28/10/2022 của UBND huyện về việc đơn đốc thực hiện tổng rà soát, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 39/KH- UBND ngày 14/4/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới.

- Kế hoạch số 42/KH- UBND ngày 28/4/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Công văn số 559/UBND-NC ngày 20/6/2023 của UBND huyện về việc tăng cường công tác tuyên truyền, vận động tham gia xây dựng các mô hình an toàn PCCC và CNCH.

- Công văn số 679/UBND-NC ngày 27/7/2023 của UBND huyện về việc xây dựng nhân điển hình tiên tiến về phong trào toàn dân tham gia PCCC.

- Kế hoạch số 70/KH- UBND ngày 03/8/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Nghị định số 83/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ về công tác CNCH của lực lượng PCCC.

- Kế hoạch số 76/KH- UBND ngày 14/8/2023 của UBND huyện về huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện Cầu Kè...

2. Công tác quản lý địa bàn, cơ sở

Kết quả rà soát, thống kê, lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với cơ sở thuộc Phụ lục IV (*Danh mục cơ sở do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý*) ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ (*có phục lục đính kèm*).

3. Công tác chỉ đạo kiểm tra và tổ chức việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại địa phương; xử lý vi phạm về PCCC theo thẩm quyền

- Kết quả kiểm tra an toàn PCCC và CNCH các cơ sở thuộc Phụ lục IV, ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; kiểm tra an toàn về PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh (*có hồ sơ chứng minh*).

- Kết quả xử lý vi phạm quy định về PCCC theo thẩm quyền (*số vụ, nội dung, hình thức xử lý*).

4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH

- Việc hướng dẫn, chỉ đạo công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC (*văn bản hướng dẫn, chỉ đạo; kết quả tổ chức thực hiện; hình thức tổ chức; số lượt người tham gia; số tin, bài, phóng sự, ...*).

- Việc ban hành nội quy, quy định, biển báo, pano, áp phích, biển cấm, biển cảnh báo về công tác PCCC và CNCH.

- Tổ chức tuyên truyền miệng về PCCC và CNCH (*số cuộc, số người tham gia*).

- Công tác xây dựng điển hình tiên tiến trong PCCC và CNCH.

- Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC – 04/10.

- Kết quả vận động các hộ dân mở lối thoát nạn thứ 2.

- Kết quả vận động cán bộ, công chức, viên chức, người dân trang bị bình chữa cháy tại hộ gia đình.

5. Công tác xây dựng lực lượng Dân phòng

- Việc xây dựng, củng cố, kiện toàn Đội Dân phòng; đánh giá tình hình, kết quả hoạt động của Đội Dân phòng.

- Việc đầu tư kinh phí mua sắm, bảo trì, bảo dưỡng các trang thiết bị bảo hộ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy cho lực lượng Dân phòng (theo Phụ lục 1, Thông tư 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định về trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng Dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng PCCC chuyên ngành).

- Kết quả tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng Dân phòng.

- Việc thực hiện chế độ chính sách cho lực lượng Dân phòng theo Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 29/6/2021 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Kết quả xây dựng, thực tập Tổ liên gia an toàn PCCC và Điểm chữa cháy công cộng.

6. Việc xây dựng, phê duyệt và thực phương án chữa cháy, phương án CNCH cần huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia trong phạm vi quản lý

- Số phương án PCCC đã xây dựng và phê duyệt theo thẩm quyền.

- Số phương án đã tổ chức thực tập theo thẩm quyền.

7. Công tác tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và khắc phục hậu quả cháy

- Tổng số vụ cháy, nổ, thời gian địa điểm, nguyên nhân, thiệt hại về người, tài sản.

- Công tác chỉ đạo tổ chức chữa cháy, CNCH và khắc phục hậu quả cháy (việc huy động lực lượng, phương tiện và tổ chức các biện pháp tổ chức chữa cháy).

8. Việc thực hiện các quy định nhằm đảm bảo an toàn PCCC trụ sở làm việc UBND cấp xã (thực hiện nội dung theo Kế hoạch số 92/KH-CAH ngày 14/9/2023 của Công an huyện về việc kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với trụ sở làm việc)

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, nguyên nhân

3. Đề xuất, kiến nghị

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

PHỤ LỤC

Thông kê, lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với cơ sở thuộc Phụ lục IV
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /10/2023 của UBND huyện)

| Số TT | Tên cơ sở | Địa chỉ | Người đứng đầu cơ sở | Số điện thoại | Hồ sơ quản lý | Năm đưa vào hoạt động | Tính chất hoạt động | Cán bộ được giao quản lý | Ghi chú |
|-------|--------------|------------------------------------|----------------------|---------------|---------------|-----------------------|---------------------|--------------------------|---------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) | (10) |
| 1 | Nhà trọ..... | Số... đường..... ấp..... xã.... | Lê Văn A | 09..... | X | 2021 | Kinh doanh lưu trú | Nguyễn Văn B | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | |

Ghi chú: Cột (6) chỉ đánh dấu X nếu có hồ sơ quản lý

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ (THỊ TRẤN)

TRƯỞNG CÔNG AN